CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

_______________________________________________________________________________________

O TRABALHO NÃO PARA!
Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345
gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

     O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de Leis, que

seja encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO  INDICATIVO        /2025

DISPÕE SOBRE O USO DE CÂMERAS DE

MONITORAMENTO COMO FERRAMENTA

AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO EM ÁREAS DE

DESCARTE IRREGULAR DE RESÍDUOS SÓLIDOS,

NO MUNICÍPIO DA SERRA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica estabelecido o uso de câmera de monitoramento como ferramenta auxiliar

de fiscalização em áreas de descarte irregular de resíduos sólidos, no Município Da

Serra, com o objetivo de identificar infratores e eliminar o despejo irregular  de entulho.

Art. 2° - As câmeras de monitoramento serão implantadas pelo Poder Executivo de

forma gradual e conforme disponibilidade técnica.

Art. 3º-  Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 25 de fevereiro de 2025

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

_______________________________________________________________________________________

O TRABALHO NÃO PARA!
Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345
gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A implementação de câmeras de monitoramento como ferramenta auxiliar na fiscalização

de áreas de descarte irregular de resíduos sólidos justifica-se pela necessidade de

fortalecer o controle e a efetividade das ações de combate ao descarte inadequado de

lixo, que compromete a saúde pública, o meio ambiente e a qualidade de vida das

comunidades serranas.

Com a crescente quantidade de resíduos gerados e o aumento de práticas irregulares de

descarte, é fundamental adotar medidas mais eficazes e tecnologicamente avançadas para

garantir a identificação dos responsáveis e a rápida tomada de ações corretivas. O uso de

câmeras de monitoramento permite uma vigilância contínua e precisa, contribuindo para

a redução de infrações, o aumento da conscientização pública e o fortalecimento da

fiscalização.

Além disso, essa medida pode gerar dados valiosos que auxiliem na elaboração de

políticas públicas mais eficazes para o manejo de resíduos, assim como na promoção da

educação ambiental, sensibilizando a população sobre a importância do descarte correto

e da preservação ambiental.

Diante do exposto, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação das Senhoras e Senhores

Vereadores, solicitando sua aprovação.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 25 de fevereiro de 2025

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-02-25T16:22:59-0300